شبنامه‌ها در زمره نخستین مطبوعاتی بودند
که زبان شیرین طنز را در روشنگریهای خود
پیرامون حکومت و شاه به کار گرفتند تا از این
رهگذر، مبارزه با استبداد و اختناق را تشدید و
متحول کنند. طنز زهر آلود و نشر نویسی که
شبنامه‌ها برای ایجاد تفکر و تکان در مردم و
هشدار به قدرتمداران به کار گرفتند، با توفیق
بسیاری همراه بود.

«شاهسون، قدیمیترین نشریه مخفی و
فکاهی است که با چاپ ژلاتین به سال ۱۳۰۶
ه. ق. (۱۸۸۸ میلادی) در استانبول منتشر
شد» (۴).

«شاهسون حکومت استبدادی ایران را با یک
شیوه مضحک پریشخندی به شدت تمام مورد
انتقاد قرار داده بود. تهیه و انتشار این نشریه را
به حاج میرزا عبدالرحیم طسالیوف تبریزی و
بعضی همراهان وی نسبت می‌دادند و این جمع
در تهیه شاهسون از کمک سید محمد شبستری
ابوالضیاء که بعدها ایران نو را منتشر ساخت و
در آن روزها مقیم استانبول بود و در این اقدام
شرکت داشت، برخوردار بودند.

به طوری که دکتر مهدی ملک‌زاده پسر شادروان ملک‌المکلمین می‌نویسد: «در موقع جمع شدن آزادخواهان و خواندن روزنامه‌ها هیچ‌کس نفر گرقار شدند و بسا دستور ناصرالدین‌شاه آنها را به چاه انداختند و خود شاه با ۵۰ تیر آنها را از بین برد و دستور داد چاه را پر کنند» (۷).

«پس از شاهسون، دومین نشریه مخفی و مرتبی که چاپ و در ایران پخش می‌شد، شبنامه نام داشت که در سال ۱۳۱۰ قمری (۱۸۹۲ میلادی) به مدیریت علیقلی خان آذربایجانی (صفروف) ایجاد شد. شبنامه با چاپ ژلاتین با

مطالبی طنزآمیز، سالها در تبریز به چاپ می‌رسید» (۸).

«یک نمونه از انتقاد اوضاع شهر در این شبنامه چنین است: ... یک قطار شتر در خیابان مرکزی عالی‌قاپو به گل فرو رفت و از نظر ناپدید شد. مدتی بعد، از کنار آجی‌چای، یک فرسنگی، از زیر باطلاق بیرون آمد» (۹). ادوارد براون نیز شبنامه را چنین معرفی می‌کند:

«شبنامه نشریه‌ای است که در حدود سال ۱۳۱۰ هـ. ق مطابق ۳-۱۸۹۲ میلادی در تبریز پدید آمده و مدتی نشر می‌شده است، اما به طور مرتب و متناوب نبوده و به هیچ وجه شکل روزنامه نداشته است، بلکه از گروه نشریاتی است که از اندیشه‌های نوینی ملهم بوده و سخت نهانی انتشار داشته است.

شادروان علیقلی صفروف که یکی از چهارمهای درخشان تاریخ مطبوعات آذربایجان به شمار می‌رود و از پیشگامان مبارزه در راه آزادی بوده است، پس از شبنامه چند روزنامه وزین انتقادی-فکاهی منتشر کرد که تک تک آنها مثل چراغی تاریخ مطبوعات آذربایجان را روشن کرده است. روزنامه‌های احتیاج، اقبال و آذربایجان از جمله، آن جراید روشنگر و تحول‌برانگیز بودند.

«علیقلی خان صفروف در سال ۱۳۱۶ ق (۱۸۹۸ م) روزنامه احتیاج را منتشر ساخت. اما پس از انتشار شماره هفتم، توقیف شد و مدیران را به فلک بستند. عجیبتر از همه آن است که این چوبها را کسی به پای این مدیر روزنامه زده که خود اهل قلم بوده و در تاریخ ایران به خوش

پانوشها:

- ۱- عباس زمانوف، مابری و معاصرین او، ص ۸۵.
- ۲- همان کتاب، ص ۱۲۳.